چنانچہ علامہ فراہی کا ذاتی کتب خانہ نہایت نفیس اور سرفراز کی امہات الکتب پر مشتمل تھا اور اس کتب خانہ میں شاید ہی کوئی ایسی کتاب ہو جس پر ان کے دو ایک حاشیہ نہ ہوں۔ ان حواشی کی خصوصیت یہ کہ کسی تفصیل سے روشنی ڈالی جائے گی۔ سر دست امام سیوطی کی کتاب "الاتقان فی علوم القرآن" پر علامہ نے جو حواشی لکھے ہیں وہ پیش کئے جاتے ہیں۔ یہ حواشی راقم السطور نے ۱۳ صفر ۱۳۹۵ھ مطبوعہ ۲۰ فروری ۱۹۷۵ء کو مدرسہ اصلاح سرگرمی میں نقل کئے تھے۔

الاتقان پہلی بار ۱۲۳ھ میں کلکتہ سے شائع ہوئی تھی پھر متحدہ ایڈیشن نکلے ۱۳۸۷ھ میں محمد الفضل ابراہیم نے کتبہ آصفیہ حیدرآباد کے ایک نادر نسخہ کی بنیاد پر چار حصوں میں ایک تحقیقی ایڈیشن تیار کیا جو قاہرہ سے شائع ہوا۔